PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Dr.
Delegado de Polícia Acácio Aparecido Leite.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Dr.

Delegado de Polícia Acácio Aparecido Leite, em reconhecimento aos inestimáveis e relevantes
serviços prestados à comunidade local.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 25 de novembro de 2.025

RODOLFO OLIVEIRA GANEM

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo agraciar o Ilmo.Dr. Delegado de Polícia Acácio
Aparecido Leite com a mais alta honraria de nosso município, o título de Cidadão Emérito.

Nascido em 14 de junho de 1966, filho de Avelino e Terezinha, pais humildes que o criaram
em um ambiente familiar modesto, ele compreendeu desde cedo a importância da dedicação
e do comprometimento. Sua origem humilde marcou sua infância e juventude, vividas com
poucos bens materiais, mas ricas em aspirações, sonhos e perseverança.

Ainda jovem, enquanto buscava meios de proporcionar melhores condições de vida a sua
família através do trabalho, nascia um sonho que seria o pontapé inicial para uma nova fase:
cursar Direito. Sabendo que precisaria de ainda mais esforço para realizar esse sonho, Acácio
consegue emprego em uma fábrica de doces, o que lhe permitiu honrar com os pagamentos
do curso de direito, dando continuidade em sua trajetória acadêmica.

Durante o colégio conhece Lúcia, nascendo assim, um namoro de juventude e, logo
transforma-se em uma parceria inabalável.

Apoiando-se mutuamente em cada passo — dos estudos aos concursos — eles construíram,
dia após dia, uma família sólida, ancorada na parceria e no respeito incondicional.

Enquanto cursava a faculdade, após imenso empenho e dedicação, Acácio foi aprovado no
concurso para Escrivão de Polícia. Mesmo diante desse feito não diminuiu seus esforços, o
que lhe garantiu tempos depois a aprovação no concurso público para Delegado de polícia,
um cargo de grande prestígio que exerce até os dias de hoje com todo amor e empenho.

Atualmente são 7 anos à frente do 8º distrito policial de Sorocaba, que se destaca por ser uma
das maiores unidades policiais da região.  Seu desempenho é notório, estando a frente de
importantes diligências policiais.

Acácio hoje é um delegado respeitado e com uma carreira de sucesso. Mas muito além do
profissional, é também o orgulhoso pai de Mariana e Ana Carolina, sendo um esposo, genro e
sogro dedicado, amigo companheiro e leal.

Diante do exposto e dos fatos comprovados, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores
para a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.

S/S., 25 de novembro de 2.025

RODOLFO OLIVEIRA GANEM
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003200380035003A005000

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 25/11/2025 12:45

Checksum: B5471DCEDA79E40D5528DE82DDF9DB92E48226E740D21A1FB9C3B954AF8DC21C

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 25/11/2025 12:46

Checksum: 15C2C8D0768DF7ACB00D2639686153D4D685119B07AF9393EE56D08CF06973D4

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 25/11/2025 13:25

Checksum: 779A26058017C00C606A6ECC7D0518302DC584F8419901C8F4F2488B8B2DA2A6

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 25/11/2025 13:28

Checksum: B40DA4B9561E6EC4E49835F7E783F812E51ECC520A057631678780F7DC586475

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 25/11/2025 13:34

Checksum: E2738B3A9DF24AF702F155EDC3999ED8F6B4DB53F19328E72D254EFFA584EDB4

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 25/11/2025 13:41

Checksum: A0799E4CAF18A10233F353709A9CAE19681ABD6E3940B0B2A2BB23C47BAA2DEF

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 25/11/2025 13:42

Checksum: 3FEF82CE385DFC4780275BD1BA75C805EDC279753FF1967D8A23A295654C2390

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 25/11/2025 13:43

Checksum: 1D19A3A6501B7912D112A1DDB7ACF0A3C7DDCABA66F474D366DE619F16784916

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 25/11/2025 13:53

Checksum: 0AB358D349657A2D66E0612241E1F83F2D25558A99B075F04E32CDA11A79537F

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 25/11/2025 14:40

Checksum: DA3C436535A3681851C40642C4BECB0C5005D700793633DB7EEA72B5103477C7

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 25/11/2025 15:20

Checksum: 2827C89E1100945A518299AA69ECF79CE53F3EDF2BF98EDF6BE1A42436ECE3A2

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 25/11/2025 16:14

Checksum: 7DEDB0C71CAF18F713CD790EFC5B6F3F408768B0ACCC83E6603EA244B41AF3A0

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 26/11/2025 08:48

Checksum: CE0FA5304B8FA2B9CD6642D6EB8BAE0618CF8D76D37A9641E5D19F249A7C4CAE

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 26/11/2025 11:09

Checksum: 011F4352D022CBA4D8477F1D0B31800032AC61A4B9E6B8B709CC9B7ACACB7FED

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 26/11/2025 13:23

Checksum: 94E9B25F95104E03026D0E6B7C8EBFB7534FB9EE5F66BCCF40D576BB962C8A10

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003200380035003A005000

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 27/11/2025 12:15

Checksum: 2945840EF83FF8184FD06478FFF5441BBD3CD2BEB7CCFC569A4955834094ADEF

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 01/12/2025 14:44

Checksum: 7A29D689BB2BE9827C01D1D6890B98302504A9FDFEFAB306C9C197DCE497F31D

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 02/12/2025 12:02

Checksum: EB8815CE1A0BE49D2F2FBB3E2559B5B98F14F0B166D728D5F3A76C5DC98F5349